
ЖЕЛЕЗНОГОРСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 

РЕШЕНИЕ 

от 02 ноября 2023 года № 88-7-РД 

 

О внесении изменений в решение Железногорской городской Думы 

«Об организации питания обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях г. Железногорска» 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Уставом города Железногорска Курской области, Железногорская 

городская Дума РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Железногорской городской Думы от 27.11.2007 № 

586-3-РД «Об организации питания обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях г. Железногорска» (в редакции решений 

Железногорской городской Думы от 29.05.2008 № 43-4-РД, от 23.08.2012 № 45-

5-РД, от 14.02.2013 № 121-5-РД, от 17.08.2017 № 561-5-РД, от 19.10.2017 № 9-

6-РД, от 09.04.2019 № 158-6-РД, от 10.10.2019 № 200-6-РД, от 16.04.2020 № 

269-6-РД, от 27.08.2020 № 288-6-РД, от 17.12.2020 № 316-6-РД, от 25.08.2022 № 

483-6-РД, от 10.11.2022 № 4-7-РД, 15.12.2022 № 26-7-РД, 14.06.2023 № 63-7-

РД) следующие изменения: 

1) часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Установить объем расходов из бюджета города Железногорска на 

питание обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

города Железногорска ежедневно из расчета на одного обучающегося: 

с 01.10.2023: 

1-4-х классов: 

 

- получающих начальное общее образование в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях - 96,32 руб. (обед); 

- с ограниченными возможностями здоровья, включая детей-инвалидов, 

посещающих общеобразовательное учреждение - 50 руб. (завтрак); 

- обучающихся из семей военнослужащих, проходящих военную службу 

по контракту в составе 75 Отдельного батальона материального обеспечения 

«Сейм», призванных на военную службу по мобилизации в соответствии с 

Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», а также 

граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы и 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=405832&date=11.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=98910&date=11.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=88275&date=29.06.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=89931&date=11.04.2022&dst=100005&field=134


 2 

выполняющих задачи, возложенные на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, в ходе проведения специальной военной операции, проводимой 

Вооруженными Силами Российской Федерации либо заключивших контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации, в ходе проведения специальной военной 

операции, проводимой Вооруженными Силами Российской Федерации (далее - 

обучающиеся из семей участников СВО) - 50 руб. (завтрак); 

- обучающихся из семей участников СВО, погибших (умерших), 

признанных безвестно отсутствующими в установленном законом порядке при 

выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, 

проводимой Вооруженными Силами Российской Федерации либо позднее 

указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или 

заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения 

специальной военной операции, проводимой Вооруженными Силами 

Российской Федерации (далее - обучающиеся из семей участников СВО 

погибших (умерших), признанных безвестно отсутствующими) -50 руб. 

(завтрак). 

5 - 11-х классов: 

- из малоимущих и (или) многодетных семей – 108,32 руб. (обед); 

- с ограниченными возможностями здоровья, включая детей-инвалидов, 

посещающих общеобразовательное учреждение - 108,32 руб. (обед); 

- с ограниченными возможностями здоровья, включая детей-инвалидов, 

посещающих общеобразовательное учреждение - 55 руб. (завтрак); 

- обучающиеся из семей участников СВО - 163,32 руб. (завтрак, обед); 

- обучающиеся из семей участников СВО погибших (умерших), 

признанных безвестно отсутствующими - 163,32 руб. (завтрак, обед); 

1 - 4-х классов с ограниченными возможностями здоровья, включая детей-

инвалидов, получающих образование на дому - 146,32 руб. (завтрак, обед); 

5 - 11-х классов с ограниченными возможностями здоровья, включая 

детей-инвалидов, получающих образование на дому - 163,32 руб. (завтрак, 

обед)»; 

2) в части 2.3 слова «обучающихся из семей военнослужащих» заменить 

словами «обучающихся из семей участников СВО и обучающихся из семей 

участников СВО погибших (умерших), признанных безвестно 

отсутствующими»; 

3) в приложении № 4: 

а) наименование приложения № 4 изложить в следующей редакции: 

«Положение об организации бесплатного двухразового горячего питания 



 3 

обучающихся из семей участников СВО и обучающихся из семей участников 

СВО погибших (умерших), признанных безвестно отсутствующими»; 

б) статью 1 изложить в следующей редакции: 

«Настоящее Положение разработано в целях предоставления мер социальной 

поддержки обучающимся, охраны их здоровья, совершенствования системы 

организации питания детей, эффективного использования бюджетных средств, 

выделяемых на эти цели, и регламентирует порядок предоставления питания 

обучающимся из семей участников СВО и обучающимся из семей участников 

СВО погибших (умерших), признанных безвестно отсутствующими»; 

в) статью 3 изложить в следующей редакции: 

«Статья 3. Порядок предоставления питания обучающимся из семей 

участников СВО и обучающимся из семей участников СВО погибших 

(умерших), признанных безвестно отсутствующими 

Решение о предоставлении питания обучающимся из семей участников 

СВО и обучающимся из семей участников СВО погибших (умерших), 

признанных безвестно отсутствующими, принимается руководителем 

общеобразовательного учреждения на основании: 

а) заявления родителя (законного представителя); 

б) копии паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 

родителя (законного представителя); 

в) свидетельства о рождении (паспорта) ребенка; 

г) документа, подтверждающего прохождение родителем (законным 

представителем) военной службы в составе 75 Отдельного батальона 

материального обеспечения «Сейм», подтверждающего призыв на военную 

службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации», подтверждающего заключение контракта о 

прохождении военной службы и выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе проведения специальной 

военной операции, проводимой Вооруженными Силами Российской 

Федерации, подтверждающего заключение контракта о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, в ходе проведения специальной военной операции, 

проводимой Вооруженными Силами Российской Федерации; 

д) документа (справки) с места службы погибшего (умершего) 

военнослужащего (гражданина), из числа лиц, выполняющих задачи, 

возложенные на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе проведения 

специальной военной операции, проводимой Вооруженными Силами 

Российской Федерации; 

е) документа (заключения) о причинной связи заболевания, приведшего к 

смерти военнослужащего (гражданина), из числа лиц, выполняющих задачи, 



 4 

возложенные на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе проведения 

специальной военной операции, проводимой Вооруженными Силами 

Российской Федерации; 

ж) решение суда, вступившее в законную силу, о признании безвестно 

отсутствующим в установленном законом порядке военнослужащего 

(гражданина), из числа лиц, выполняющих задачи, возложенные на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе проведения специальной 

военной операции, проводимой Вооруженными Силами Российской 

Федерации.»; 

г) часть 5 статьи 4 изложить в следующей редакции: 

«5. Предоставление питания обучающимся из семей участников СВО и 

обучающимся из семей участников СВО погибших (умерших), признанных 

безвестно отсутствующими, осуществляется: 

1) в период прохождения военнослужащим военной службы в составе 75 

Отдельного батальона материального обеспечения «Сейм»,  

2) в период прохождения военнослужащим военной службы по 

мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 

Федерации»; 

3) в период действия контракта о прохождении военной службы и 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, в ходе проведения специальной военной операции, проводимой 

Вооруженными Силами Российской Федерации; 

4) в период действия контракта о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе 

проведения специальной военной операции, проводимой Вооруженными 

Силами Российской Федерации; 

5) бессрочно, в период получения начального общего, основного общего и 

среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях города Железногорска обучающимися из семей участников СВО 

погибших (умерших), признанных безвестно отсутствующими.». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Председатель      Глава 

Железногорской городской Думы   города Железногорска 

 

Е.А. Сафрошин            А.В. Карнаушко 


